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جوابیه

در پی درج گزارشی باعنوان »وضعیت قرمز دریافت کالری در سفره ایرانی« 
در روزنامه مردم‌سالاری، جوابیه‌ای از سوی موسسه پژوهش‌های برنامه ریزی، 
اقتصادکشاورزی وزارت جهادکشاورزی ارسال شده است که برای شفاف سازی 
و تنویر افکار عمومی ‌متن جوابیه به اطلاع خوانندگان محترم روزنامه می‌رسد.

در این جوابیه آمده است: 
نظرات کارشناسان در رابطه با انتقاد مطرح شده در این گزارش، دارای 
دو بخش متفاوت است. در گام نخست، اقدامات ستاد تنظيم بازار در 
اعام قيمت‌ها و جلوگيری از عرضه مواد غذايی به هر قيمتی را به زيان 
توليدکنندگان دانسته و آن را بعنوان دليلی برای رکود برای صنايع و کسب 
و کارهای مرتبط دانسته و در بخش دوم به کاهش مصرف سرانه گوشت 
قرمز، گوشت مرغ،شير، تخم مرغ، برنج اشاره و آن را دليلی بر افت کالری 
مورد نياز  و استفاده از مواد غذايی ارزان تر و باکيفيت کمتر ارزيابی شده 
است. در خصوص ترکيب اعضا، حق رای و وظايف ستاد تنظيم بازار مباحث 
کارشناسای وجود دارد. اما یکی از مهمترين وظايف ستاد تنظيم بازار اين 
است که قيمت گذاری کالاهای اساسی و کالاهايی که به هر نحوی از يارانه‌ها 
و حمايت‌های دولتی استفاده می‌نمايند، به گونه‌ای توسط توليدکننده انجام 
شود که اقشار کم درآمد را نيز  مورد توجه قرار داده و همه بتوانند از حداقل 
معيشت برخوردار باشند. بديهيست که ستاد تنظیم بازار هنگام قيمت گذاری 
به آناليز هزينه تمام شده و سودآوری کسب و کار نيز توجه می‌نمايد. در 
شرايط تورمی ‌به ويژه تشديد تورم انتظاری، افزايش هزينه توليد کالاها و 
خدمات در دوره‌های زمانی کوتاه مدت اتفاق می‌افتدکه لزوم بازنگری در 
قيمت‌های مصوب را اجتناب ناپذير می‌نمايد. از آنجايی که قيمت‌های بالاتر 
سبب کاهش تقاضای خانوار و پيدايش رکود در کسب و کار مربوطه می‌شود 
،لازم است که تلاش شود در يک دوره زمانی مشخص به کمک افزايش ضريب 
نفوذ دانش و فناوری در توليد و استفاده از صرفه‌های ناشی از مقياس، ضمن 

افزايش بهره وری، بهای تمام شده کالاها و خدمات به ويژه کالاهای اساسی 
و ضروری کاهش يابد. در چنين شرايطی هم توليدکننده و هم مصرف کننده 

رضايت کسب می‌نمايند.
دلايل متعددی سبب شده است که مصرف سرانه کالاهای اساسی طی 
سال‌های 1400-1390 کاهش يابد. بروز انواع تکانه‌های درون زا و برون 
زا در سطح کلان اقتصادی بخشی از اين دلايل است .نکته قابل تامل اين 
است که راه حل بهبود دسترسی اقتصادی به غذا، سرکوب قيمت‌ها به زيان 
توليدکننده نيست. بلکه بهبود فضای رقابتی، حذف رانت، اتخاذ سياست‌های 
حمايتی فراگير از توليدکننده غذا، افزايش ضريب نفوذ دانش و فناوری در 
اجزاء زنجيره ارزش، بهبود بهره وری جزئی و کلی توليد و افزايش دسترسی 
فيزيکی و اقتصادی به نهاده‌های توليد می‌تواند به توليدکننده کمک نمايد تا 

هزينه تمام شده غذا را کاهش دهد.
 از سوی ديگر نياز است تا درآمد حقيقی مصرف کننده افزايش يابد. 
عليرغم افزايش درآمد اسمی‌مصرف کننده، درآمد حقيقی افراد به سبب پديده 
تورم به ميزان متناسبی افزايش نيافته است. از سوی ديگر افزايش هزينه‌های 
توليد و بروز تورم سبب میشود تا قيمت‌های نسبی نيز بر هم خورده و الگوی 
مصرف غذا تغيير يابد. در چنين شرايطی اين نگرانی وجود دارد که »سيری 
شکمی« به جای »سيری سلولی« انتخاب شود .بررسی آمارنامه‌های وزارت 
جهادکشاورزی در سال‌های مختلف نشان می‌دهد که به طور متوسط در دهه 
1390-1400، ميزان توليد در بخش زراعت سالانه 0/74 درصد،در بخش 
باغبانی 4.49درصد،در بخش دام و طيور 3.81 و در بخش شيلات 5.53 
درصد رشد داشته است. در مجموع توليد محصولات کشاورزی طی سال‌های 
1400-1390، سالانه 1.85 درصد رشد داشته است. در همين دوره زمانی، 
توليد گندم 2.52 درصد ،شلتوک 4.83 درصد، چغندرقند3.33، کلزا 7.53، 
درصد رشد سالانه داشته است. بررسی اطلاعات عرضه سرانه طی سال‌های 

1400-1390، نيز نشان می‌دهد که، سرانه عرضه محصولات اساسی نه تنها 
با آفات یا کاهش چشمگيری روبرو نبوده است، بلکه برای بسياری از اقلام 
اساسی افزايش نيز داشته است. متوسط عرضه سرانه گندم )آرد و ماکارانی( 
303، برنج 37.8 ، سيب زمينی 39.1 ، حبوبات 8.5 ، گوشت قرمز 11.8، 
تخم مرغ 10.8، گوشت مرغ 27.7، شير 106.6، روغن 23.3کيلوگرم به ازای 
هر نفر بوده است. به عبارت ديگر به جز عرضه سرانه قند و شکر که در راستای 
ارتقای سامت تغذيه ای، اندکی کاهش داشته است، ساير اقلام با افزايش 
عرضه سرانه روبرو شده‌اند. اين دستاورد در شرایطی بدست آمده است که 
متوسط سهم بخش کشاورزی از سرمايه گذاری سالانه انجام شده در اقتصاد 

ايران به قيمت‌های ثابت سال 1395، حداکثر 5 درصد بوده است.
بنابراين کاهش مصرف سرانه، ارتباطی با کاهش عرضه يا توليد نداشته 
است. حذف ارز 4200 تومانی نهاده‌های خوراک دام و طيور، روغن خام و 
ساير کالاهای اساسی به جز دارو و گندم، فرصتی را برای اصلاح الگوی تغذيه 
و تحقق الگوی مطلوب غذايی پيشنهادی وزارت بهداشت، فراهم آورده است. 
افزايش تحرک ،اصلاح الگوی تغذيه و تناسب کالری دريافتی افراد جامعه 
متناسب با سن، جنسيت، نوع فعاليت و منطقه جغرافيايی، سبب خواهد شد 
تا بيماری‌های متابوليکی و هزينه‌های ناشی از آن کاهش يابد.در راستای 
حمايت از مصرف کننده تلاش شده است که با اعطای يارانه نقدی در قالب 
طرح کارآمدسازی يارانه‌ها، بخشی از افات قدرت خريد خانوارها جبران شود. 
با توجه به اين که احتمال دارد، اعطای يارانه نقدی سبب شود تا مبلغ 
پرداخت شده صرف ساير هزينه‌های خانوار به جز خوراک شود، از اين رو 
تلاش شده تا با اعطای کالابرگ الکترونيکی و تخصيص اعتبار مازاد، خانوارها 
به تخصيص يارانه ی خود برای خريد کالاهای اساسی خوراکی تشويق شوند. 
ارتقاء سلامت تغذيه ای جامعه نيازمند همکاری و هماهنگی نهادهای مختلف 
حاکميت است. تلاش‌ها در بخش کشاورزی بر افزايش ضريب نفوذ و دانش و 
فناوری در زنجيره ارزش محصولات کشاورزی، توقف روند تخريب منابع پايه 
آب و خاک، ارتقاء بهره وری و کاهش خلاء عملکرد، ارتقاء سلامت محصولات 
خام گياهی و حيوانی و پياده سازی سيستم رهگيری محصول متمرکز است.

جوابیه وزارت جهاد کشاورزی به گزارش مردم‌سالاری

۲۴ میلیارد دلار ارز در راه ایران
در پی سفر سلطان عمان به ایران و بر اساس اطلاعات به دست آمده ایسنا، 
به زودی بیش از ۲۴ میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه شده ایران در عراق و کره 
جنوبی و همچنین منابع قابل دسترس کشورمان در صندوق بین‌المللی پول وارد 
کشور خواهد شد.به گزارش ایسنا، از این میزان ارز، هفت میلیارد دلار منابع 
ارزی بلوکه شده ایران در کره جنوبی و بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار آن منابع بلوکه 
شده ایران در عراق است که عمده آن به صادرات انرژی به این کشور همسایه باز 
می‌گردد. بر اساس دیپلماسی اقتصادی فعال دولت و تلاش برای اصلاح ساختار 
اقتصادی - سیاسی که نمونه آخر آن سفر سلطان عمان به ایران و سفر مشاور 
رئیس جمهور آمریکا به عمان بوده مقرر شد در قالب تفاهمی ‌با ایران این منابع 
بلوکه شده آزاد شود.همچنین در پی دیدار فرزین، رئیس کل بانک مرکزی ایران 
با جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول در واشنگتن مقرر شد ایران بتواند به 
بیش از ۶.۷ میلیارد دلار حق برداشت ویژه خود دسترسی داشته باشد.گفتنی 
است؛ چندی پیش هم علی شریعتی - عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق - از 
آزادسازی دو میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه شده ایران تا دیروز دوشنبه )۱۵ 

خرداد ماه( خبر داده بود.

افزایش ۲۵ درصدی نرخ عوارض آزادراهی 
مدیرکل بهره‌برداری آزادراه‌های کشور درباره افزایش نرخ عوارض آزادراه‌ها 
گفت: از اوایل خرداد افزایش ۲۵ درصدی را به تدریج به آزادراه‌ها ابلاغ می‌کنیم 
و احتمالا تا اواخر خردادماه این تغییر به تمامی‌آزادراه‌ها ابلاغ می‌شود.عباس بیات 
سرمدی در گفت‌وگو با ایسنا درباره افزایش عوارض آزادراهی توضیح داد: از اوایل 
خرداد افزایش ۲۵ درصدی را آغاز کرده و به تدریج به آزادراه‌ها ابلاغ می‌کنیم، 
برای مثال هنوز نرخ جدید برای آزادراه تهران- شمال عملیاتی نشده است. 
احتمالا تا اواخر خردادماه این تغییر به تمامی‌۲۳ آزادراه‌ غیردولتی ابلاغ می‌شود 
و به محض اینکه نامه ابلاغ به دست آزاداراه‌ها برسد، برایشان قابل عملیاتی شدن 
است.وی ادامه داد: البته افزایشی که مد نظر آزادراه‌ها بوده تصویب نشد، زیرا سال 
گذشته پیشنهاد افزایش عوارض آزادراهی را به‌صورت میانگین مبلغ ۲۸ تا ۳۰ 
درصدی داشتیم که لغو شد و در نهایت جمع‌بندی ستاد تنظیم بازار این بود که 
۲۵ درصد افزایش برای همه آزادراه‌ها اعمال شود.مدیرکل بهره‌برداری آزادراه‌های 
کشور در پاسخ به اینکه آیا این افزایش عوارض برای تمایل سرمایه‌گذارهای 
آزادراهی تاثیر دارد، توضیح داد: تاثیر دارد اما با نقطه‌ای که مد نظر است، خیلی 
فاصله داریم. ما زمانی می‌توانیم برای سرمایه‌گذار جذابیت ایجاد کنیم که افزایش 

نرخ عوارض متناسب با تورم موجود باشد.

سرانه مصرف مرغ به ۲۶کیلو در سال رسید
مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی کشور گفت: سرانه مصرف مرغ تا قبل 
از مردمی‌سازی یارانه‌ها، حدود ۳۲ کیلوگرم به ازای هر نفر بود که در سال بعد 
از آن، این مقدار حدود ۱۲ درصد به لحاظ وزنی مصرف یا تولید گوشت کاهش 
پیدا کرد و مصرف سرانه هم حدودا ۲۶ کیلوگرم شد.به گزارش ایسنا، محمدعلی 
کمالی در یک گفت‌وگوی رادیویی اظهار کرد: امیدواریم بتوانیم  بر اساس منابع 
داخلی  ۱۲۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی داشته باشیم و تقاضای کشور را کاملا 
پاسخ دهیم. وی ادامه داد:پیش بینی می‌کنیم در سال جاری نسبت به سال 
گذشته مرغ بیشتری مصرف شود.مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی کشور 
افزود: سرانه مصرف ما تا قبل از  مردمی‌سازی یارانه‌ها، حدود ۳۲ کیلوگرم به 
ازای هر نفر بود. در سال بعد از آن مردمی‌سازی یارانه‌ها، این مقدار حدود ۱۲ 
درصد به لحاظ وزنی مصرف یا تولید گوشت  کاهش پیدا کرد و مصرف سرانه 

هم حدودا ۲۶ کیلوگرم شد.

برگزاری همایش حسابرسی کشور
بیستمین همایش حسابداری و حسابرسی کشور توسط انجمن حسابداری 
ایران برگزار می‌شود.به گزارش روابط عمومی‌انجمن حسابداری ایران ، بیستمین 
همایش حسابداری و حسابرسی کشور سه شنبه ششم تیرماه با حضور مسئولان 
سازمان بورس، سازمان امور مالیاتی و انجمن حسابداری در مرکز همایش‌های 
بین المللی صدا و سیما برگزار می‌شود.بر اساس این گزارش این همایش سالانه 
۶۰۰ نفری انجمن حسابداری ایران در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و 
سیما برگزار خواهد شد. انتظارات از حرفه حسابداری و حسابرسی، معتمد‌سازی 
مؤسسات حسابرسی در بورس، گام‌های ضروری توسط بازار سرمایه در زیرساخت 
اثر بخش برای حرفه، هیئت نظارت و مؤوسسات حسابرسی، نهاد ناظر حرفه‌ای 
حسابداری و حسابرسی، آموزش قبل، به هنگام و بعد از شروع کار، انتظارات 
حرفه از سازمان بورس و سازمان امور مالیاتی، انتظارات حرفه‌ای از مسئولین 
کشور، نرخ ارائه خدمات حسابرسی در ایران و نقش دانشگاه‌ها در تربیت افراد 
آماده به کار، از محورهای اصلی همایش است که مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

گفتنی است انجمن حسابداری ایران از کلیه مدیران، حسابداران، حسابرسان 
مدیران مالی، صاحبنظران و استادان سازمان بورس و نیز سازمان امور مالیاتی 

جهت مشارکت در همایش دعوت به عمل می‌آورد.

کاهش قیمت ارز در پی خبرهای خوش
در پی انتشار خبرهای مثبت در راستای احتمال توافقات بین‌المللی صورت 
گرفته و آزادسازی بخشی از منابع ارزی ایران، واکنش بازار ارز ثبات و کاهش 
نسبی در ساعات اولیه امروز بوده است که به نظر می‌رسد در روزهای آتی نیز این 
روند کاهشی ادامه داشته باشد.به گزارش ایسنا، طی روزهای گذشته خبرهایی 
از دیدار مسئولان دولت با مقامات کشورهای مختلف، احتمال برخی توافقات 
بین‌اللملی و البته آزادسازی بخشی از منابع ارزی بلوکه شده ایران در کشورهای 
عراق و کره‌جنوبی منتشر شد که توقف قیمت‌ها در بازار ارز و کاهش نرخ دلار، 
یورو، درهم و سایر ارزها را در پی داشت.البته سفر اخیر سلطان عمان به تهران 
و دیدار و گفت‌وگو با مسئولان عالی رتبه ایران نیز در ایجاد آرامش در بازار 
تاثیرگذار بود. همچنین در روزهای گذشته محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی ایران در سفری به واشنگتن با جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول 
دیدار کم سابقه‌ای داشت و درباره موضوعات مختلف با یکدیگر گفت‌وگو کردند. 
فرزین در جریان این سفرش خبر از دسترسی ایران به حق برداشت ۶.۷ میلیارد 

دلاری خود خبر داده بود.
همه این اخبار مثبت سبب شد تا امروز قیمت ارز در بازار آزاد متوقف شده 
و حتی روند کاهشی نسبت به روزها و هفته گذشته، پیدا کند. به گونه‌ای که 
روز سه شنبه هر دلار آمریکا تا کمتر از ۵۱ هزار تومان نیز کاهش یافت. یورو به 
کمتر از ۵۴ هزار و ۵۰۰ تومان رسید و درهم نیز تا ۱۴ هزار و ۴۰۰ تومان فروخته 
شد.همچنین در بازار طلا و سکه در روزگذشته،قیمت هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید در بازار تهران ۳۰ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد که 
نسبت به روز کاری قبلی )شنبه( ۲۰۰ هزار تومان کاهش داشته است.سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم با بدون تغییر نسبت به روز شنبه گذشته ۲۷ میلیون تومان 
خرید و فروش شد.نیم‌سکه نیز دیروز در بازار تهران با کاهش ۱۵۰ هزار تومانی، 

۱۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد. 

رشد ۱۰ هزار واحدی شاخص کل بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه شنبه با ۹ هزار ۸۶۶ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۲۸۹ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش 
ایرنا، شاخص هم‌وزن با پنج هزار و ۱۱۱ واحد افزایش به ۷۷۶ هزار و ۴۱۴ 
واحد و شاخص قیمت با ۲ هزار و ۲۱۲ واحد رشد به ۵۱۳ هزار و ۳۰۴ واحد 
رسید.امروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۹ میلیارد و ۹۲۷ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۸ هزار و ۸۱۲ میلیارد ریال معامله شد.بانک 
ملت )وبملت(، ایرانخودرو )خودرو( ، پتروشیمی‌پارس) پارس(، نفت و گاز و 
پتروشیمی‌تامین)تاپیکو( و سایپا )خساپا( تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل پرداخت الکترونیک )پی باد(، کمک فنرایندامین )خکمک( و بهساز 
کاشانه تهران)ثبهسار( تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
پرداخت الکترونیک )پی باد(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودر )خگستر(، 
بانک ملت )وبملت(، کمک فنرایندامین )خکمک(، ایرانخودرو )خودرو(، سایپا 
)خساپا( و بهساز کاشانه تهران )ثبهسار( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

شاخص فرابورس نیز روزگذشته ۱۳۱ واحد افزایش داشت و به ۲۸ هزار و ۹۴۴ 
واحد رسید.در این بازار بیش از ۵ میلیارد و ۸۳۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۵۲ هزار و ۶۱۶ 

نوبت بود.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی، با 
اشاره به عملکرد ضعیف ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز عنوان کرد: برآوردها نشان می‌دهد 
گردش مالی قاچاق در ایران به یک هزار هزار 
میلیارد تومان رسیده است.به گزارش خبرنگار 
مهر، یکی از مواردی که با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم امید می‌رفت در آن شاهد 
اصلاح جدی و گشایش اقتصادی باشیم، نحوه 
و چگونگی مبارزه با قاچاق کالا و ارز بود. انتشار 
رقم تکراری ۱۲ میلیارد دلاری برای چندین 
سال متوالی به عنوان میزان قاچاق کالا بیش 
از هر چیز نشانگر نوعی رخوت و بی‌عملی در 
این حوزه بود.با این حال پس از تغییر دولت 
با وجود اینکه انتصابات و تغییرات بسیاری در 
سطوح مدیریتی پدید آمد اما ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز به نوعی از این تحولات 
مصون ماند، از طرف دیگر حتی تغییر دولت 
نیز نتوانست تحولی در عرصه مقابله مؤثر 
با این پدیده شوم اقتصادی ایجاد کند و به 
عبارت دیگر، دَر کماکان بر همان پاشنه سابق 
می‌چرخد. این در حالی است که طی روزهای 
اخیر، شایعاتی پیرامون استعفای رئیس ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز شنیده شده است.
مبارزه با قاچاق کالا و ارز از سال ۱۳۹۲ دارای 
یک قانون جامع بوده که پیگیری بسیاری از 
امور مربوطه را بر عهده ستاد گمارده است، 
درهرحال اما در مدت فعالیت این ستاد شاهد 
آمارهای بسیار بالا از قاچاق بوده‌ایم، به‌گونه‌ای 
که در آخرین اظهارنظر مسئولان ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، حجم قاچاق ورودی را 
۱۵ میلیارد دلار و حجم قاچاق خروجی را ۶ 

میلیارد دلار برآورد شده است.
اختصاص ۱۶درصد حجم تجارت کشور

 به قاچاق
این گردش مالی بالا در حالی رخ داده است 
که در سال ۱۴۰۱، میزان گردش واردات و 
صادرات رسمی‌کشور حدود ۱۱۳ میلیارد دلار 
بوده است به عبارتی بیش از ۱۶ درصد حجم 
تجارت کشور به قاچاق اختصاص‌یافته است.
آمار عجیب و حیرت‌انگیزی که متأسفانه هموار 
از دید مسئولین به دور مانده است و با ادامه 
رویه فعلی، می‌توان گفت به‌زودی بازار کشور 
تحت سیطره قاچاقچیان قرار خواهد گرفت.
مرصاد شهرودی، کارشناس مبارزه با مفاسد 
اقتصادی در گفت‌وگو با مهر با انتقاد از عملکرد 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: با وجود 

گذشت ۱۱ سال از زمان تصویب قانون پیرامون 
مبارزه با قاچاق کالا همچنان آمارهای سالیانه 
این پدیده مخرب بین ۱۵ تا ۲۱ میلیارد دلار 
است، به عبارتی نحوه اجرای قانون به گونه‌ای 
است که در حال حاضر ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، تبدیل به »هیچ‌کاره همه‌کاره‌» شده 
است.وی افزود: از آنجا که نرخ دلار در بازار 
غیررسمی‌حدود ۵۲ هزار تومان است، گردش 
مالی این پدیده ضد تولید و اشتغال، نزدیک 
به یک هزار هزار میلیارد تومان تخمین زده 
می‌شود که این میزان تقریباً معادل یک‌ششم 

مجموع نقدینگی کشور است.
کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی در 
ادامه اظهار داشت: با وجود اینکه قانون فعلی 
جامعیت بالایی داشته و به تشریح حوزه‌های 
قاچاق کالا و ارز پرداخته است اما نهاد اصلی 
متولی یعنی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
قادر به اجرای این قانون نبوده و به همین 
دلیل، خروجی مطلوب در کشور مشاهده 
نمی‌شود.به گفته شهرودی، هرگونه انتقاد از 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیانیه این 
نهاد مواجه می‌شود، وی ادامه داد: دوستان در 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز انتقادپذیری 
اندکی دارند و متأسفانه حاضر به پذیرش 

کم‌کاری خود نیستند.
پژوهشگر حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی 

اعلام داشت: وقتی به اذعان مسئولان ستاد 
سالانه بیش از یک‌پنجم تجارت خارجی کشور 
از طریق قاچاق صورت می‌گیرد، یعنی این 
ستاد به دلایلی از قبیل کم‌کاری مسئولان 
خروجی قابل ارائه نداشته است.شهرودی 
چند عامل را در ضعف عملکرد ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز کلیدی دانست و اظهار 
داشت: مسئولان این ستاد در مقابل کم‌کاری 
و عدم اجرای قانونی دستگاه‌های مرتبط، 
مماشات بسیاری داشته‌اند؛ به‌عنوان نمونه بعد 
از گذشت ۱۱ سال از تصویب قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز همچنان اظهار خلاف واقع 
و کم‌اظهاری در گمرک، قاچاق شناخته 
نمی‌شود و گمرک با دریافت جرایم مالی 
اندک، اجازه ترخیص کالایی که قاچاق است 
را صادر می‌کند.وی افزود: عملکرد این نهاد 
آن‌قدر فاجعه‌بار بوده که در سالیان اخیر شاهد 
رشد قاچاق معکوس به کشورهای همسایه 
نیز بوده‌ایم، رشد قاچاق دام، گندم، سوخت 
و… تنها نمونه‌های کوچکی از عملکرد ضعیف 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است.به گفته 
این پژوهشگر حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی، 
آمارهای سالیانه ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز نیز عجیب و غیرقابل‌باور است، وی 
دراین‌خصوص گفت: در سالیان گذشته شاهد 
انتشار ارقام یکسان بدون اعلام جزئیات در این 

حوزه بوده‌ایم، حتی در طی چند سال گزارشی 
از میزان قاچاق ورودی و خروجی به کشور نیز 
اعلام نشده بود، از سوی دیگر میان برآوردهیا 
غیررسمی ‌و حتی برآورد مجلس شورای 
اسامی‌با میزان آمار اعلامی‌توسط ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز تفاوت‌های قابل 
ملاحظه‌ای مشاهده می‌شود.وی تصریح کرد: 
به بیانی حتی به آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز نیز نمی‌توان به شکل دقیق استناد 
کرد، چرا که اعداد اعلامی‌با میزان کالای 

قاچاق موجود در بازار کشور همخوانی ندارد.
کارشناس مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
بخش دیگری از اظهارات خود تأکید کرد: 
حجم ۲۱ میلیارد دلاری گردش مالی قاچاق 
کالا و ارز بر روی نرخ ارز غیررسمی‌تأثیرگذار 
است، متأسفانه با وجود فریاد کارشناسان در 
این خصوص، ستاد و مسئولان دولتی همچنان 
حاضر به اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز نیستند.
وی تصریح کرد: به بیانی هرگونه خرید و 
فروش ارز در بازار غیررسمی، در حکم قاچاق 
ارز است، اما در تمامی‌کشور شاهد فروش ارز 
در خیابان آن هم به‌صورت کاملًا علنی و شفاف 
هستیم؛ گویا هیچ عزمی‌برای مقابله با دلالان 
ارزی وجود ندارد و کاملًا مصون هستند، این 
در حالی است که به طور مثال در برخی مواقع 

تصاویر برخورد خشونت‌بار برخی از مأموران 
شهرداری با دست‌فروشان منتشر می‌شود، 
اما حتی یک تذکر کلامی‌هم به فروشندگان 
ارز داده نمی‌شود.به گفته شهرودی، صاحبان 
قدرت و فساد در بدنه دستگاه‌های اجرایی 
کشور نفوذ کرده‌اند و با چنین رویه‌ای حتی تا 
چند سال آینده نیز نباید انتظار اجرای قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز را داشت.پژوهشگر 
حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی دومین عامل 
در خصوص ضعف ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز را بی‌توجهی دولت و نمایندگان مجلس به 
این ستاد مرکزی دانست و گفت: قوای سه‌گانه 
کشور اهمیتی برای مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
قائل نیستند، تا به امروز چند خبر در خصوص 
جلسه سران قوا پیرامون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز مخابره شده است.وی ادامه داد: تنها 
خروجی جلسه سران قوا، ممنوعیت واردات در 
برخی از کالاها و در نهایت واردات قاچاق گونه 
آن کالا به کشور است، درحالی‌که این شیوه 
نیازمند برخورد شدید و جدی دارد تا ریسک 
قاچاق بالا رفته و شاهد واردات غیررسمی‌کالا 

به کشور نباشیم.
یک میلیون شغل

 در انتظار برخورد با قاچاق
شهرودی در بخش دیگری از اظهارات 
خودکنترل قاچاق را عنصر کلیدی در حوزه 
ایجاد اشتغال عنوان و اعلام داشت: در صورت 
اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و تشدید 
برخوردها، می‌توان انتظار ایجاد حداقل یک 
میلیون شغل را داشت، اشتغالی که در نهایت 
به ازدواج و فرزندآوری و به عبارتی حل برخی 
از مشکلات فرهنگی و اجتماعی کشور نیز 
منجر می‌شود.وی افزود: متأسفانه از مرزهای 
کشور به سهولت انواع کالا از قبیل صنایع 
غذایی و پوشاک وارد کشور می‌شود، این در 
حالی است که واحدهای تولیدی کشور در این 
دو حوزه، عملکرد قابل‌قبولی دارند؛ حتی در 
صورت کمبود نیز باید با واردات رسمی‌نیاز 
بازار جبران شود، اما مشخص نیست که چرا 
هیچ گوش شنوایی وجود ندارد.پژوهشگر حوزه 
مبارزه با مفاسد اقتصادی در انتها اعلام داشت: 
۱۱ سال آزمون و خطا پیرامون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز کافی است و برای یک‌بار سه قوه در 
تعامل با هم به دنبال اجرای دقیق قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز باشند تا شاهد ثمرات آن در 
حوزه‌های مختلف اقتصادی و فرهنگی باشیم.

وزیر امور اقتصاد و دارایی از ساماندهی موسسات مالی 
ناتراز خبر داد.به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی در 
مراسم افتتاحیه پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
مالی )بورس، بانک، بیمه( با اشاه به عملکرد صنعت مالی 
در یک سال گذشته گفت: نسبت تسهیلات به سپرده‌ها 
در شبکه بانکی از ۸۳.۲ در اسفند سال ۱۴۰۰ به ۸۵.۱ به 

اسفند۱۴۰۱ رسید. 
همزمان با این افزایش مطالبات غیرجاری ریالی شبکه 
بانکی از ۴.۸ در اسفند ۱۴۰۰ به ۴.۴ در اسفند سال 
قبل رسیدیم که نشان‌دهنده تکاپوی شبکه بانکی است. 
همچنین سهم تسهیلات خرد از ۱۳ به بیش از ۱۵ درصد 
رسید و  سهم شرکت‌های دانش بنیان ۱۶۵ درصد در 
سال قبل افزایش داشت.وی با اشاره به افزایش سرمایه 
شرکت‌های سهامی‌عام از ۱۸۱ همت در سال ۱۴۰۰ به 

۲۸۴ همت در سال گذشته عنوان کرد: اوراق شرکتی 
افزایش قابل توجهی داشت. همچنین تامین مالی از ۳۲ 
همت به ۱۲۴ همت در سال گذشته رسید که رشد چهار 
برابری را تجربه کرد. سهم اوراق شرکتی از ۱۳ به ۲۷ 

درصد افزایش داشت. 
وزیر اقتصاد با بیان اینکه برنامه دولت این است که 
سهم کمتری از ظرفیت بازار سرمایه به دولت اختصاص 
داده شود، عنون کرد:صنعت مالی از منظر تحلیل دولت 
رکن تامین مالی بخش واقعی اقتصاد است و اگر صنعت 
مالی قوی نداشته باشیم نباید انتظار داشته باشیم اقتصاد 

ایران رشد خوبی تجربه کند. البته رشد مستقل صنعت 
مالی مطلوب نیست و باید صنعت مالی کشور را در نسبت 
با بخش واقعی و تولید ایران قراردهیم.خاندوزی با تاکید 
بر اینکه نمی‌توان صنعت مالی را فقط برای کنترل تورم 
به کار گرفت، گفت:  غیر از سیاست‌های سلبی که فقط 
نقدینگی را کنترل می‌کند نیازمند سیاست ایجابی از 

بخش اعتبارات هستیم.
 اگر قرار است رشد تولید داشته باشیم نمیتوان حضور 
موسسات مالی ناتراز را تحمل کرد و برای ساماندهی این‌ 
موسسات توافق خوبی بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 

صورت گرفته است.وی درمورد رشد سرمایه‌گذاری 
توضیح داد: رشد سرمایه‌گذاری منفی بود اما با فشاری 
که سال قبل روی بازیگران مهم صورت گرفت از رشد 
سرمایه‌گذاری منفی پنج در سال ۱۴۰۰ به مثبت ۷.۷ در 
سال قبل رسیدیم و از سیاهچاله دهه ۹۰ خارج شدیم؛ بنا 
داریم در سال جاری این مسیر را ادامه دهیم . همچنین 
ورود بانک‌ها به سرمایه‌گذاری مستقل امسال مصوب شد. 
نگاه دولت احیای نقش سرمایه‌گذاری منضبط شبکه بانکی 
است. مقدمات مشارکت نهادهای مالی فراهم شده است 
و جلسه اخیر شورای پول و اعتبار مصوبه خوبی در این 
زمینه انجام داد.وزیر اقتصاد ادامه داد: باید از طرفیت 
صندوق توسعه ملی برای ایجاد مجموعه اقتصادی جدید 
استفاده شود.خاندوزی افزود: مولدسازی فرصتی برای 

صنعت مالی است.

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی مطرح کرد

گردش مالی یک هزار هزار میلیارد تومانی قاچاق در ایران

خاندوزی:

موسسات مالی ناتراز ساماندهی می‌شود

رئیس کل بیمه مرکزی توضیحاتی را درمورد تعداد 
افرادی که تحت پوشش بیمه‌های مختلف قرار دارند، 
ارائه کرد که بر این اساس، بیمه حوادث، زندگی و 
شخص ثالث به ترتیب بیشترین تقاضا را در بین بیمه‌ها 

دارد.
به گزارش ایسنا، مجید بهزادپور در مراسم افتتاحیه 
پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت مالی )بورس، 
بانک، بیمه( که با حضور وزیر اقتصاد برگزار شد، با 
تاکید بر اینکه سرمایه‌گذاری رکن اصلی رشد و توسعه 
است، گفت: سه بازار بورس، بانک و بیمه باید کارامد و 
شفاف باشند، همچنین رگولاتورهای این سه حوزه باید 
به کارامدی کمک کنند و این سه بازار باید با یکدیگر 

هماهنگ باشند.
وی با بیان اینکه در بازار بیمه در سال گذشته حدود 
۵۰ درصد رشد فروش صورت گرفت، عنوان کرد: ۷۳ 
درصد بازار متعلق به بخش غیر دولتی است. در سال 

قبل خسارت پرداختی حدود ۵۵ درصد رشد داشت. 
همچنین سال قبل حدود ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار 
وسیله نقلیه بیمه شخص ثالث شدند که بالغ بر ۲۰ 
همت ارزش پوشش ریسک آن بود. همچنین ۴۸۰۰ 
وسیله نقلیه با ریسک ۱.۵ همت تحت پوشش بیمه 
بدنه قرار گرفتند. تعداد افراد تحت پوشش درمان ۱۷ 

درصد رشد داشته و به ۲۰ میلیون نفر رسیده است.
رئیس کل بیمه مرکزی ادامه داد: بیمه زندگی با 
هفت درصد رشد به ۳۰ میلیون نفر و بیمه حوادث با 
پنج درصد رشد به ۳۶ میلیون نفر رسیده است. بیمه 
صندوق حوادث طبیعی ساختمان ۲۶ میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحد مسکونی را تحت پوشش قرار داد. همچنین 
افزایش سرانه تعداد بیمه‌نامه در کشور ۱۰ درصد رشد 
داشته است.بهزادپور با اشاره به مجوز انتشار اوراق بهادار 
بیمه در سال قبل گفت: بیمه زندگی پس انداز خرد 

مردم را جمع کرده و به تولید کمک می‌کند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر اینکه 
در پذیرش شرکت‌های بخش خصوصی تلاش جدی 
می‌شود، گفت: این موضوع در شرکت بورس و فرابورس 
به صورت جدی پیگیری می‌شود و طی هفته‌های قبل 
نیز شاهد پذیرش و عرضه‌های اولیه بودیم که این 
روند ادامه پیدا می‌کند.به گزارش ایسنا، مجید عشقی 
در مراسم افتتاحیه پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنعت مالی )بورس، بانک، بیمه( که با حضور وزیر 
اقتصاد برگزار شد، با تاکید بر اینکه این نمایشگاه 
فرصت طلایی برای افزایش دانش مالی عموم مردم و 
فعالان اقتصادی است، عنوان کرد: سواد مالی یکی از 
مولفه‌های مهم در دنیا است و سازمان بورس هم مرکز 
افکارسنجی برای سنجش سواد مالی راه اندازی کرده 
است.وی با بیان اینکه بخش خصوصی در صنعت مالی 
جایگاه ویژه‌ای دارد، گفت: بخش عمده خدمات توسط 
این بخش انجام می‌شود. ۱۰ سال قبل ۱۰ کارگزار برتر 

عمدتا بانکی بودند درحالی که اکنون اینطور نیست و 
این نشان دهنده توسعه بخش خصوصی در بازار سرمایه 
است. اکثر نوآوری‌های مالی که در چند سال گذشته 
در بازار سرمایه صورت گرفته توسط بخش خصوص 
بوده است. سازمان هم از این بخش حمایت می‌شوند 
و ارائه مجوزهای مختلف موید این موضوع است.رئیس 
سازمان بورس با اشاره به نقش بازار سرمایه در توسعه 
کشور اظهار کرد: در سال جاری یکی از کارویژه‌های 
سازمان پذیرش بخش خصوصی است. در بحث تامین 
مالی تاکید بر انتشار اوراق بهادار مالی اسلامی‌یا اوراق 
بدهی اسا که سال گذشته حدود سه برابر شد.عشقی با 
تاکید بر اینکه در پذیرش شرکت‌های بخش خصوصی 
تلاش جدی می‌شود، گفت: این موضوع در شرکت 
بورس و فرابورس به صورت جدی پیگیری می‌شود و 
طی هفته‌های قبل نیز شاهد پذیرش و عرضه‌های اولیه 

بودیم که این روند ادامه پیدا می‌کند.

عرضه‌های اولیه در بازار سرمایه ادامه داردبیمه حوادث پرتقاضاترین بیمه اعلام شد


